THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 57/2007/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 4 tháng 5 năm 2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quyết định số 146/2005/QĐ-TTg ngày 15

tháng 6 năm 2005

của Thủ tướng Chính phủ về chính sách thu hồi đất sản xuất của các nông

trường, lâm trường

để giao cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo

_____________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 181/2004/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2004 của Chính phủ về

thi hành Luật Đất đai;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quyết định số 146/2005/QĐ-TTg ngày 15

tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách thu hồi đất sản xuất của

các nông trường, lâm trường để giao cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo như

sau:

1. Điều 2 được sửa đổi, bổ sung như sau:

"Điều 2. Việc thu hồi đất sản xuất, vườn cây lâu năm, rừng trồng của các nông

trường, lâm trường quốc doanh được thực hiện sau khi đã rà soát, điều chỉnh lại quy

hoạch kế hoạch sử dụng đất của nông, lâm trường theo quy định tại Nghị định số

170/2004/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2004 của Chính phủ về sắp xếp, đổi mới và

phát triển nông trường quốc doanh và Nghị định số 200/2004/NĐ-CP ngày 03 tháng

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D13787

12 năm 2004 của Chính phủ về sắp xếp, đổi mới và phát triển lâm trường quốc

doanh. Trường hợp đến hết ngày 30 tháng 6 năm 2007 mà các nông trường, lâm

trường chưa thực hiện xong việc rà soát, điều chỉnh diện tích đất đang sử dụng thì

việc thu hồi đất được căn cứ vào phương án dự kiến bàn giao diện tích đất của các

nông trường, lâm trường cho địa phương quản lý".

2. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 3 như sau:

"a. Đất sản xuất của nông trường, lâm trường được giao không thu tiền sử dụng đất

khi thu hồi, không được bồi thường; trường hợp nông, lâm trường đã thực hiện giao

khoán cho hộ gia đình, cá nhân thì được bồi thường chi phí đầu tư vào đất còn lại và

được hỗ trợ theo quy định tại khoản 5 Điều 1 0 Nghị định số 197/2004/NĐ-CP ngày

03 tháng 12 năm 2004 của Chính phủ về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà

nước thu hồi đất, cụ thể như sau:

- Hỗ trợ theo quy định tại điểm a khoản 5 Điều 10 Nghị định số 197/2004/NĐ-CP

ngày 03 tháng 12 năm 2004 của Chính phủ đối với hộ gia đình, cá nhân nhận khoán

đất là công nhân, viên chức đang làm việc hoặc đã nghỉ hưu, nghỉ mất sức lao động,

thôi việc đang hưởng trợ cấp; hộ gia đình, cá nhân nhận khoán cư trú trên địa bàn

đang trực tiếp sản xuất nông nghiệp theo quy định tại khoản 1, 2, 3 Điều 3 Nghị định

số 01/CP ngày 04 tháng 01 năm 1995 của Chính phủ về việc giao khoán đất sử dụng

vào mục đích sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thuỷ sản trong các doanh

nghiệp nhà nước và Điều 2 Nghị định số 135/2005/NĐ-CP ngày 08 tháng 11 năm

2005 của Chính phủ về việc giao khoán đất nông nghiệp, đất rừng sản xuất và đất có

mặt nước nuôi trồng thuỷ sản trong các nông trường quốc doanh, lâm trường quốc

doanh;

Người được hỗ trợ phải có tên trong hợp đồng giao khoán và được ký kết theo quy

định hợp đồng giao khoán của nông, lâm trường; trực tiếp sản xuất nông nghiệp và

có thu nhập chủ yếu từ nông nghiệp;

Diện tích đất được hỗ trợ theo diện tích thực tế nhận khoán, nhưng tối đa không

vượt quá hạn mức giao đất trồng cây hàng năm theo quy định tại khoản 1 Điều 70